

भारत सरकार  
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

तारांकित प्रश्न संख्या : 35\*

जिसका उत्तर 03 फरवरी, 2021 को दिया जाना है

नई कोयला खदान खोलना

\*35. डॉ. संजीव कुमार शिंगरी:

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) : क्या सरकार नई कोयला खदानें खोलने की योजना बना रही है;

(ख) : यदि हां, तो प्रस्तावित नई कोयला खदानों की संख्या क्या है तथा ऐसे प्रस्तावित खनन स्थल कहां हैं;

(ग) : क्या सरकार ऐसे प्रस्तावित नई कोयला खदानों हेतु वन भूमि का भी उपयोग करने की योजना बना रही है और यदि हां, तो प्रत्येक नई कोयला खदान हेतु उपयोग की जाने वाली वन भूमि के स्थान और हेक्टेयर का ब्यौरा क्या है; और

(घ) : कोयला खदानों के माध्यम से प्राप्त की गई भारत की ऊर्जा आवश्यकताओं की प्रतिशतता क्या है?

उत्तर

संसदीय कार्य, कोयला एवं खान मंत्री

(श्री प्रल्हाद जोशी)

(क) से (घ) : विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

\*\*\*\*\*

‘नई कोयला खदान खोलना’ के संबंध में डॉ. संजीव कुमार शिंगरी द्वारा दिनांक 03.02.2021 को पूछे जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. 35 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क): जी हां।

(ख) तथा (ग): कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल) और इसकी सहायक कंपनियों ने 22 नई कोयला खानें खोलने की योजना बनाई है। इनका विवरण निम्नानुसार है:

क्र. सं.	सहायक कंपनी	खान का नाम	राज्य	वन भूमि क्षेत्र (हे.)
1	ईस्टर्न कोलफील्ड्स लि. (ईसीएल)	हूरा सी ओसी	झारखंड	560
2	भारत कोकिंग कोल लि. (बीसीसीएल)	मूनीडीह XV सीम यूजी	झारखंड	शून्य
3	सेंट्रल कोलफील्ड्स लि. (सीसीएल)	संघमित्र ओसी	झारखंड	553.53
4	सीसीएल	चंद्रगुप्त ओसी	झारखंड	663.90
5	सीसीएल	पत्रातु एबीसी यूजी	झारखंड	103.43
6	सीसीएल	पीपरवार फेज-I यूजी	झारखंड	37.81
7	सीसीएल	कोटरे बसंतपुर पचमो ओसी	झारखंड	814.93
8	सीसीएल	पिचरी ओसी	झारखंड	23.02
9	नॉर्दर्न कोलफील्ड्स लि. (एनसीएल)	सेमरिया ओसी	मध्य प्रदेश	333.16
10	वेस्टर्न कोलफील्ड्स लि. (डब्ल्यूसीएल)	गांधीग्राम यूजी	मध्य प्रदेश	3.28
11	डब्ल्यूसीएल	शारदा यूजी	मध्य प्रदेश	9.5
12	डब्ल्यूसीएल	तवा III यूजी	मध्य प्रदेश	101.60
13	डब्ल्यूसीएल	धनकासा यूजी	मध्य प्रदेश	385.84
14	साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लि. (एसईसीएल)	अंबिका ओसी	छत्तीसगढ़	6.28
15	एसईसीएल	रामपुर बतुरा ओसी	मध्य प्रदेश	4.65
16	एसईसीएल	दुर्गापुर ओसी	छत्तीसगढ़	251.84
17	एसईसीएल	केतकी यूजी	छत्तीसगढ़	208

18	एसईसीएल	मदननगर ओसी	छत्तीसगढ़	982.60
19	एसईसीएल	पेलमा ओसी	छत्तीसगढ़	390.73
20	एसईसीएल	पोरदा चिमटापानी	छत्तीसगढ़	183.03
21	एसईसीएल	बतुरा वेस्ट ओसी	मध्य प्रदेश	शून्य
22	महानदी कोलफील्ड्स लि. (एमसीएल)	सियारमल ओसीपी	ओडिशा	349.71

इसके अलावा, कोयला खान (विशेष उपबंध) अधिनियम, 2015 और इसके अंतर्गत बनाए गए नियमों के साथ-साथ खान एवं खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 और इसके अंतर्गत बनाए गए नियमों के प्रावधानों के तहत वाणिज्यिक खनन के लिए निम्नलिखित 19 कोयला खानों की हाल ही में नीलामी की गई है:

क्र. सं.	ब्लॉक	सफल बोलीदाता	क्षेत्र (वर्ग.किमी.)	भारतीय वन सर्वेक्षण के मानचित्र से अस्थायी रूप से अनुमानित हरित आवरण (%)	पूर्व आवंटिती द्वारा प्रस्तुत खनन योजना के अनुसार वन क्षेत्र (हे. में)
1	बंधा	ईएमआईएल माइंस एंड मिनरल रिसोर्सेज लि.	18.5	40	उपलब्ध नहीं
2	ब्रह्मदीहा	आंध्र प्रदेश खनिज विकास निगम लि.	0.87	--	शून्य
3	चकला	हिंडाल्को इंडस्ट्रीज लिमिटेड	8.63	--	550
4	धिरौली	स्ट्राटाटेक मिनरल रिसोर्सेज प्राइवेट लि.	26.72	55	उपलब्ध नहीं
5	गारे पल्मा IV/1	जिंदल पावर लिमिटेड	10.15	--	91.179
6	गारे पल्मा IV/7	सारदा एनर्जी एंड मिनरल्स लि.	4.82	5	शून्य
7	गोंदुलपारा	अडानी एंटरप्राइजेज लिमिटेड	4.1	--	176

8	गोटीतोरिया ईस्ट	बोल्डर स्टोन मार्ट	1.12	--	98.85
9	गोटीतोरिया वेस्ट	प्राइवेट लि.	2.04	--	
10	मर्की मंगली II	याजदानी इंटरनेशनल प्राइवेट लि.	3.4	--	111.8
11	राधिकापुर ईस्ट	ईएमआईएल माइंस एंड मिनरल रिसोर्सेज लि.	10.16	--	218.9
12	राधिकापुर वेस्ट	वेदांता लिमिटेड	10.29	--	84.7949
13	राजहरा उत्तर (मध्य और पूर्वी)	फेयरमाइन कार्बन्स प्राइवेट लि.	1.09	--	शून्य
14	साहापुर ईस्ट	चोगुले एंड कंपनी प्राइवेट लि.	6.59	--	9.199
15	साहापुर वेस्ट	सारदा एनर्जी एंड मिनरल्स लि.	6.19	--	35.263
16	तकली जेना बेलोरा उत्तर और दक्षिण	अरबिंदो रियलिटी एंड इंफ्रास्ट्रक्चर प्राइवेट लि.	9.36	0	--
17	उर्मा फारीटोला		9.76	15	उपलब्ध नहीं
18	उरतन	जेएमएस माइनिंग	3.79	0	उपलब्ध नहीं
19	उरतन नॉर्थ	प्राइवेट लि.	4.77	--	शून्य

(घ): वर्तमान में, देश की प्राथमिक ऊर्जा की लगभग 55% खपत कोयले से पूरी होती है और सीआईएल देश का लगभग 83% कोयला उत्पादित करता है।

\*\*\*\*